СОГЛАШЕНИЕ

об электронном документообороте

г.Москва                                                                                                         «___»_________2025 года

ООО ___________________________________________________________,

ИНН ___________, ОГРН __________, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице _____________, действующего на основании Устава, с одной стороны,

и

Общество с ограниченной ответственностью «Автоматизированные Технологии и Сервисы», ИНН 7728636700, ОГРН 1077761729000, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице Генерального директора Годорозя Елены Викторовны, действующей на основании Устава, привилегированный поставщик филиала Компании с ограниченной ответственностью «Sabre International, LLC» (США), с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны» заключили настоящее Соглашение об электронном документообороте о нижеследующем:

Принятые сокращения и определения

Система электронного документооборота (далее также – система ЭДО) - система работы с электронными документами, при которой все электронные документы создаются, передаются и хранятся с помощью информационно-коммуникационных технологий на компьютерах, объединенных в сетевую структуру.

Электронный документ (далее также - ЭД) - документированная информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных машин, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах.

Идентификатор участника электронного документооборота - это уникальный код, который оператор ЭДО присваивает отправителям и получателям электронных документов.

Оператор электронного документооборота (Оператор ЭДО) - организация, обладающая достаточными технологическими, кадровыми и правовыми возможностями для обеспечения юридически значимого документооборота в электронной форме с использованием электронной подписи между Сторонами.

Роуминг - организация электронного документооборота между Сторонами, которые работают в системах электронного документооборота, принадлежащих разным Операторам электронного документооборота.

Усиленная квалифицированная электронная подпись (УКЭП) - вид усиленной электронной подписи (ЭП), которая: получена в результате криптографического преобразования информации с использованием ключа электронной подписи; позволяет определить лицо, подписавшее ЭД; позволяет обнаружить факт внесения изменений в ЭД после момента его подписания; создается с использованием средств ЭП; ключ проверки электронной подписи указан в квалифицированном сертификате; для создания и проверки электронной подписи используются средства электронной подписи, имеющие подтверждение соответствия требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи".
Подписанный электронный документ (далее также - ПЭД) - электронный документ с присоединенной электронной подписью, которая была создана на основе ЭД и ключа электронной подписи.

Владелец сертификата ключа проверки электронной подписи (далее также - владелец сертификата) - лицо, которому выдан сертификат ключа проверки электронной подписи. Данные о владельце должны содержаться в сертификате.

Участники электронного документооборота - лица, осуществляющие обмен информацией в электронной форме в рамках данного Соглашения.
Иные понятия, используемые в настоящем Соглашении, применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации
1. Предмет Соглашения

1.1. Стороны пришли к соглашению об использовании системы ЭДО при направлении, получении и при необходимости подписания электронной подписью любых договорных, бухгалтерских и иных документов, связанных с исполнением действующего договора ПДИ- на оказание услуг по сопровождению подключения и доступа к информационным ресурсам (далее по тексту «Услуги») Глобальной Дистрибутивной Системы «Sabre» (далее ГДС «Sabre»), заключенного между Сторонами, по телекоммуникационным каналам связи через Оператора.

1.2. Электронный документооборот Стороны осуществляют в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина России от 05.02.2021 N 14н «Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи», Приказом ФНС РФ № ММВ-7-6/36@ от 30.01.2012 «Об утверждении форматов представления документов, используемых при выставлении и получении счетов-фактур в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи» и иными нормативными правовыми актами РФ с учетом вносимых в них изменений.
1.3. Стороны признают электронные документы, заверенные ЭП, при соблюдении требований Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" юридически эквивалентным документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями и оттиском печатей Сторон и порождают для Сторон юридические последствия в виде установления, изменения и прекращения взаимных прав и обязанностей. Дублирования электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью на бумажных носителях, не требуется.

1.4. Настоящее Соглашение является безвозмездным.

2. Технические условия

2.1. Сторона 1 обязуется в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента заключения настоящего Соглашения заключить свой договор с Оператором электронного документооборота и (или) направить идентификатор участника электронного документооборота, реквизиты доступа и другие данные, необходимые для установления соединения, Стороне 2 на адрес электронной почты: info@airts.ru.
2.2. Стороны договорились, что весь документооборот в системе ЭДО осуществляется посредством следующих Операторов электронного документооборота:
- АО «Калуга Астрал» ИНН: 4029017981 (Калуга-Астрал)
- ООО «Такском» ИНН: 7704211201 (Такском)
2.3. Перечень операторов, указанный в п.2.2 не является исчерпывающим, Сторона 2 вправе заключить соглашения с иными Операторами для электронного документооборота. Заключение соглашений с иными Операторами не требует внесения изменений в настоящее Соглашение. Правила электронного документооборота, закрепленные настоящим Соглашением, применяются при электронном документообороте с использованием иных Операторов.
2.4. При использовании Стороной 1 Оператора, отличного от Операторов, используемых Стороной 2, Сторона 1 самостоятельно и за свой счет инициирует и проводит настройку роуминга между операторами систем электронного документооборота Сторон.

2.5. Затраты на оплату услуг Оператора ЭДО стороны несут самостоятельно.

2.6. Электронные документы, которые передаются по настоящему Соглашению, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью (УКЭП).
2.7. При намерении Стороны 1 сменить Оператора ЭДО, услугами которого она пользуется в рамках настоящего Соглашения, Сторона 1 обязана не позднее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до начала обмена электронными документами посредством нового Оператора ЭДО предоставить Стороне 2 необходимые сведения для установления соединения, а также осуществить тестовый обмен документами. До этого момента Сторона 1 обязуется использовать прежнего Оператора ЭДО для обмена документами.

2.8. Датой начала применения Сторонами ЭДО считается дата принятия приглашения Стороной 1 от Стороны 2.
2.9. Стороны обязуются своевременно информировать друг друга о невозможности обмена документами в электронном виде через систему ЭДО при наличии технических или иных проблем.

2.10. Стороны договорились, при возникновении технических проблем, в обязательном порядке перейти на оформление документов на бумажном носителе с подписанием их собственноручной подписью при невозможности обмена документами в электронном виде в установленные сроки в соответствии с п. 5 Договора ПДИ-.
3. Общие принципы электронного документооборота
3.1. Стороны договорились, что по настоящему Соглашению электронному документообороту подлежат документы, используемые Сторонами при исполнении Договора ПДИ- или иных заключенных Сторонами договоров, в частности:
a. Договоры, в т.ч. Договор ПДИ-;

b. дополнительные соглашения к договору;
c. акты приема-передачи;
d. счета-фактуры
e. универсальные передаточные документы (УПД);
f. соглашения-расчеты;
g. счета;
h. информационные письма Сторон

i. заявки от заказчика;

j. уведомления сторон, связанные с исполнением и прекращением договоров;

k. претензии сторон и ответы на них;

l. иные документы, связанные с исполнением Сторонами Договора ПДИ- и иных договоров.

3.2. Датой выставления одной Стороне документа (пакета документов) в электронном виде через систему ЭДО считается дата поступления файла документа (пакета документов) от второй Стороны в электронном виде Оператору ЭДО этой Стороны, указанная в подтверждении этого Оператора ЭДО.

3.3. Датой получения одной Стороной документа (пакета документов) в электронном виде через ЭДО, считается дата направления второй Стороне Оператором ЭДО файла документа (пакета документов) в электронном виде, указанная в подтверждении этого Оператора ЭДО.
3.4. В случае, если Стороной 2 в адрес Стороны 1 выставлен документ (пакет документов) об оказании услуг по Договору ПДИ и имеется подтверждение Оператора об отправлении документа в системе электронного документооборота Стороне 1, при этом от Оператора Стороны 1 не получено сообщение о подписи данного документа (пакета документов) Стороной 1 в течение 3 (трех) рабочих дней с даты его (их) выставления,  то направленный документ (пакет документов) в электронном виде считается полученным, а рассчитанный объем услуг, оказанных в расчетном периоде, считается принятым Стороной 1 без претензий по количеству и качеству и считается акцептованным (принятым к оплате), в соответствии с п. 5.4. Договора ПДИ.
4. Обязанности и права Сторон, прочие условия
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Владелец квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи несет ответственность за обеспечение его конфиденциальности и недопущение использования неуполномоченным лицом принадлежащего ему сертификата ключа проверки электронной подписи. Получающая Сторона добросовестно исходит из того, что документ подписан от имени направляющей Стороны надлежащим лицом, действующим в пределах, имеющихся у него полномочий. Квалифицированная электронная подпись, которой подписан документ, признается действительной до тех пор, пока иное не будет установлено в соответствии с законодательством РФ.

4.3. Стороны могут в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, письменно уведомив другую Сторону за один месяц, при этом оформление соглашения не требуется.
4.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
4.5. Прекращение действия настоящего Соглашения по любому основанию не влияет на действительность электронных документов, направленных/полученных через Систему ЭДО и подписанных электронной подписью Стороны (Сторон) до даты прекращения действия настоящего Соглашения.
4.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса местонахождения и реквизиты сторон.
	Сторона 1:
Адрес местонахождения:
Почтовый адрес:
ИНН:
КПП:

ОГРН:

Расчетный счет:
Банк:
Корр.счет:
БИК:

Контактный телефон:
Эл.почта:
Подписано:

Должность:
Дата:
	Сторона 2:
Общество с ограниченной ответственностью «Автоматизированные Технологии и Сервисы»

Адрес местонахождения: РФ, 125362, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Покровское-Стрешнево ул. Тушинская, д.17, пом. 1/5

Почтовый адрес:

115172, г. Москва, а/я 73
ИНН: 7728636700

КПП: 773301001

ОГРН: 1077761729000

Расчетный счет: 40702810401400006978 в АО «АЛЬФА-БАНК», г. Москва
Корр.счет: 30101810200000000593

в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО

БИК: 044525593

Контактный телефон:

(495) 120-30-46; (495) 120-30-12

Эл.почта:info@airts.ru; SabreOrder@airts.ru

Подписано: Елена Викторовна Годорозя

Должность: Генеральный директор

Дата:

5